ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 27 июня 2023 г.

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Е.О., подсудимого Г.А., его защитника – адвоката О.А., представившей удостоверение . и ордер . от (.), рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении Г.А., (.) года рождения, уроженца г. Сочи, Краснодарского края, зарегистрированного и проживающего г. Сочи Центральный район, (), гражданина РФ, имеющего среднее образованием, холостого, не работающего, ранее судимого:

в (.) осужден Центральным р/с г. Сочи по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 года и 6 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился по отбытию срока (.);

в (.) осужден Ворошиловским р/с () по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, (.) освобожден по отбытию наказания, с (.) установлен административный надзор в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

Г.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

(.), не позднее 12 часов 00 минут, Г.А., находясь вблизи проезжей части, которая расположена возле () по адресу: г. Сочи, Центральный район, () на проезжей части обнаружил картхолдер в котором находились банковские карты: 1) АО «Тинькофф» № **** 0382, с банковским счетом .; 2) ПАО «РОСБАНК» № **** 5285, с банковским счетом ., открытые на имя С.Б., утерянные ею по собственной невнимательности. После чего у Г.А. возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с указанных банковских счетов. С целью осуществления своего преступного умысла, (.), в период времени с 12 часов 27 минут до 15 часов 49 минут, более точное время судом не установлено, Г.А. руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупки на сумму, не превышающую 1 000 рублей, по вышеуказанным банковским картам не требуется, осуществил тайное хищение денежных средств с банковского счета . банковской карты АО «Тинькофф» № **** 0382, путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи, а именно: 

1) в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 941 рубль 77 копеек – в 12 часов 27 минут; 

2) в магазине «Особый Случай» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 959 рублей – в 12 часов 31 минуту, в сумме 800 рублей – в 12 часов 38 минут; 

3) в кафе «Печь Мангал» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», в сумме 450 рублей – в 12 часов 35 минут;

4) в магазине «Овощи Фрукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 1 000 рублей – в 13 часов 04 минут;

5) в магазине «Косметика» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», в сумме 940 рублей – в 13 часов 10 минут, в сумме 990 рублей– в 13 часов 11 минут, в сумме 1 000 рублей – в 13 часов 17 минут, в сумме 1 000 рублей – в 13 часов 18 минут, в сумме 1 000 рублей – в 13 часов 18 минут, в сумме 1 000 рублей – в 13 часов 19 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 05 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 06 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 06 минут;

6) в магазине «Минимаркет» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 931 рубль – в 13 часов 23 минуты;

7) в магазине «IP GOLUBEV B.S.» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 14 минут; 

8) в магазине «Скорпион на Юбилейной» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «Б», в сумме 523 рубля 90 копеек – в 14 часов 48 минут;

9) в магазине «Теле2» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 49 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 49 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 50 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 50 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 50 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 51 минут, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 51 минуту, в сумме 1 000 рублей – в 14 часов 51 минуту, в сумме 923 рубля 14 копеек – в 14 часов 51 минут;

10) в магазине «IP GURCHIANI NE» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 390 рублей – в 14 часов 55 минут;

11) в магазине «Magnit MM CHEKHOVSKIJ» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 999 рублей 99 копейки – в 15 часов 22 минуты, в сумме 967 рублей 08 копейки – в 15 часов 23 минуты;

Кроме того, Г.А. тайно похитил с банковского счета . банковской карты ПАО «Росбанк» № **** 5285, путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи, а именно: 

1) в магазине «Особый Случай» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 789 рублей – в 12 часов 38 минуту, в сумме 979 рублей – в 12 часов 39 минут; 

2) в магазине «Овощи Фрукты» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 82 рубля – в 13 часов 04 минуты

3) в магазине «Косметика» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», в сумме 550 рублей – в 14 часов 06 минут;

4) в магазине «Минимаркет» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 651 рубль 09 копеек – в 13 часов 24 минуты;

5) в магазине «Karust» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», в сумме 80 рублей – в 13 часов 23 минуты;

6) в магазине «EVO IDYM LENINCEV» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 194 рубля – в 14 часов 28 минут;

7) в магазине «Скорпион на Юбилейной» по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «Б», в сумме 938 рублей – в 14 часов 48 минут;

8) в магазине «Magnit MM CHEKHOVSKIJ» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), в сумме 910 рублей 24 копейки – в 15 часов 26 минут, в сумме 781 рубль 28 копеек – в 15 часов 28 минут, в сумме 999 рублей 35 копеек – в 15 часов 28 минуты, в сумме 783 рубля 94 копейки – в 15 часов 49 минут.

Завладев похищенным имуществом, Г.А. распорядился им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, причинив С.Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 34 553 рубля 78 копеек. 

В судебном заседании подсудимый вину в совершение инкриминируемом ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Показания подсудимого государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания Г.А..

(.) примерно в дневное время он находился вблизи своего места проживания по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где на дороге заметил картхолдер, затем он подошел к нему и подобрал данный картхолдер, чтобы проверить, что находится внутри него, просмотрев картхолдер, в нем обнаружил банковские карты от банка ПАО «Росбанк» и АО «Тинькофф», зная, что банковской картой можно проводить оплату за покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, и так как у него было тяжелое материальное положение, он решил проверить имеются ли на банковской карте денежные средства. Так он зашел в магазин «Красное и Белое », расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел одну транзакцию на сумму 941 рубль 77 копеек, после чего он направился в магазин «Особый случай» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел три транзакции на общую сумму 2 568 рублей, затем прошел до кафе «Печь Мангал» расположенный по адрес: г. Сочи, Центральный район, () «А», где произвел одну транзакцию на сумму 450 рублей, затем он направился в магазин «Овощи и Фрукты» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел две транзакции на общую сумму 1 082 рубля, после этого пошел в магазин «Косметики» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», где произвел десять транзакций на общую сумму 9 480 рублей, затем он направился в магазин «Минимаркет» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел две транзакции на общую сумму 1 582 рубля 09 копеек, после чего пошел в магазин «Karust», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», где совершил одну транзакцию на сумму 80 рублей, после этого направился в Цветочный магазин, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел одну транзакцию на сумму 1 000 рублей, затем пошел в магазин расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел одну транзакцию на сумму 194 рубля, после чего направился в магазин «Скорпион на Юбилейной» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «Б», где произвел две транзакции на общую сумму 1 461 рубль 90 копеек, после этого пошел в магазин «Теле2» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел девять транзакций на общую сумму 8 923 рубля 14 копеек, затем направился в магазин «IP GURCHIANI N.E.» адрес которого он не запомнил, где произвел одну транзакцию на сумму 390 рублей, после этого он пошел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвел шесть транзакций на общую сумму 5 441 рубль 88 копеек. После чего он подошел к мусорному баку и выбросил вышеуказанные карты. Таким образом, он путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах, похитил с банковского счета, не принадлежащего ему, денежные средства в общей сумме 34 553 рубля 78 копеек. (.) он пришел в ОП Центрального района УВД по г. Сочи, где он собственноручно написал явку с повинной, в которой сознался в совершении преступления, никто из сотрудников полиции, при заполнении каких-либо документов морального и физического воздействия на него не оказывал. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается (т. 1, л.д. 94-97).

Также вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшей С.Б. от (.) о том, что (.) она открыла дебетовый банковский счет 40. с банковской картой № **** 5285 в ПАО «Росбанк» по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), также на карте присутствовал пин-код. (.) она открыла кредитный банковский счет 30. в АО «Тинькофф» с номером банковский карты № **** 0382 на карте присутствовал пин-код. (.) примерно в вечернее время она находилась в магазине «Особый случай» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где произвела покупки с помощью вышеуказанной банковской картой ПАО «Росбанк», также в этот момент при ней был картхолдер в котором находились банковские карты ПАО «Росбанк» и АО «Тинькофф». После покупок она направилась к себе по вышеуказанному месту проживания. (.) примерно в 11 часов 00 минут она находилась в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), где приобрела продукты питания, когда начала расплачиваться на касса, то обнаружила, что у нее отсутствует картхолдер с ее банковскими картами, но не предала этому значения и расплатилась другой банковской картой, которая у нее была при ней. После чего она направилась в мини-маркет «Авоська» расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А», где также приобрела продукты питания, находясь в данном магазине, она поняла, что утеряла картхолдер с ее банковскими картами и обратилась к продавцу данного магазина, чтобы она помогла ей заблокировать банковскую карту ПАО «Росбанк» с помощью ее мобильного телефона, после того как она помогла ей, она напаривалась к себе по месту жительства. Придя домой она начала проверят смс-сообщение от банков и обнаружила, что с ее карт были произведены списание (.) до 1 000 рублей на территории Центрального района города Сочи. После этого она обратилась в полицию. Также хочет пояснить, что данным преступлением, ей причинен материальный ущерб на сумму 34 553 рублей 90 копеек путем бесконтактной оплаты в магазинах 41 транзакцией, что является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 45 000 рублей (т. 1, л.д. 41-43, 44).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия такими как: 

протоколом проверки показаний подозреваемого Г.А. на месте от (.), согласно которого подозреваемый Г.А. с участием защитника О.А. на месте, а именно по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), указал обстоятельства совершенного им преступления (т. 1, л.д. 74-77, 78-88);

протоколом осмотра места происшествия от (.), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, () (т. 1, л.д. 15-17, 18);

протоколом осмотра предметов от (.) с участием обвиняемого Г.А. в ходе, которого в служебном кабинете . по адресу: г. Сочи, Центральный район, () осмотрена и постановлением от (.) признана, и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диска, полученный запросом ОУР от (.) из магазина «Красное и Белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный, (), также из кафе «Печь Мангал» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, () «А». В ходе осмотра последний опознал себя и рассказал об обстоятельствах совершения преступления (т. 1, л.д. 98-100, 101-102, 104);

протоколом выемки от (.) с участием потерпевшей С.Б., при проведение которой изъято: светокопии выписки с банка АО «Тинькофф» на 2 листах А4, светокопия выписки с банка ПАО «Росбанк» на 3 листах А4, светокопия скриншота принадлежности счета на 1 листе А4 (т. 1, л.д. 46, 47);

протоколом осмотра документов от (.) в ходе которого были осмотрены и постановлением (.) признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: светокопии выписки с банка АО «Тинькофф» на 2 листах А4, светокопия выписки с банка ПАО «Росбанк» на 3 листах А4, светокопия скриншота принадлежности счета на 1 листе А4 (т. 1, л.д. 48-49, 50-52);

протоколом явки с повинной Г.А. от (.), в которой он признался в совершении хищения имущества с банковского счета, у ранее незнакомого ему человека на территории Центрального района, г. Сочи (т. 1, л.д. 21);

материалы предоставление оперативно-розыскных данных (т. 1, л.д. 25-34).

Суд считает, что деяние подсудимого органами предварительного расследования и государственным обвинением были правильно квалифицированны и суд квалифицирует деяния подсудимого как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями потерпевшей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Г.А. смягчающие наказание обстоятельства: признание вины в полном объёме; явка с повинной; состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому, суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, что совершил он преступление, отнесенное к категории тяжких, положительно характеризуется, в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, также суд учитывает его семейное и материальное положение, его состояние здоровье и возраст, а также учитывает способ и характер совершенного преступления, цели и мотивы преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением, и, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Таким образом, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характере и степени общественной опасности преступления, при назначении наказания не усматривает законных основания для применения к подсудимому ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания наказания, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает подсудимому исправительную колонию особого режима.

Исковые требования потерпевшей не заявлены, суд оставляет право за потерпевшей обратится к Г.А. с соответствующими исковыми заявлениями в гражданском судопроизводстве.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключения под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу. Взять Г.А. под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с (.) и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

светокопии выписки с банка АО «Тинькофф» на 2 листах А4, светокопия выписки с банка ПАО «Росбанк» на 3 листах А4, светокопия скриншота принадлежности счета на 1 листе А4 – хранить при деле;

компакт диск, полученный из запроса ОУР от (.) из магазина «Красное и Белое», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный, (), также из кафе «Печь Мангал» расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, () - хранить при деле.

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ()вого суда в течение 15 суток со дня его оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья